2

	[bookmark: Par1][image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: DATEDOC][bookmark: NUM]от            №

Об утверждении Порядка предоставления субсидий в  рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» на 2014-2020 годы гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным предпринимателям, занимающимся содержанием и разведением свиней, на возмещение части затрат по переводу на альтернативные свиноводству направления животноводства (скотоводство, овцеводство, козоводство)

В целях реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» на 2014-2020 годы утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 20.11.2013 № 928 (в редакции постановления Администрации Смоленской области от 03.12.2013           № 1008),

Администрация Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» на 2014-2020 годы гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным предпринимателям, занимающимся содержанием и разведением свиней, на возмещение части затрат по переводу на альтернативные свиноводству направления животноводства (скотоводство, овцеводство, козоводство).

Губернатор
Смоленской области                                                                              А.В. Островский

[bookmark: Par38]

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Смоленской области
от ______________  №  ________

ПОРЯДОК
предоставления субсидий в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» на 2014-2020 годы гражданам ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным предпринимателям, занимающимся содержанием и разведением свиней, на возмещение части затрат по переводу на альтернативные свиноводству направления животноводства (скотоводство, овцеводство, козоводство)

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления субсидий в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» на 2014-2020 годы гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным предпринимателям, занимающимся содержанием и разведением свиней, на возмещение части затрат по переводу на альтернативные свиноводству направления животноводства (скотоводство, овцеводство, козоводство), утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 20.11.2014 № 928               (в редакции постановления Администрации Смоленской области от 03.12.2013            № 1008) (далее соответственно - субсидии, Программа).
Субсидии предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные цели, в порядке очередности регистрации заявления о предоставлении субсидии и прилагаемых к нему документов.
2. Настоящий Порядок определяет:
- категорию физических и юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальных предпринимателей, которым предоставляется субсидия;
- цели, условия и порядок предоставления субсидий;
- порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.
3. Источником финансового обеспечения субсидий являются средства областного бюджета, предусмотренные на реализацию Программы.
4. Главным распорядителем средств субсидий является Департамент Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию (далее - Департамент).
5. Предоставление субсидии осуществляется в целях предотвращения заноса и распространения вируса африканской чумы свиней на территории Смоленской области.
[bookmark: Par63]6. Субсидия предоставляется гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, относящимся к категории юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), и индивидуальным предпринимателям, являющимся сельскохозяйственными товаропроизводителями, признанными таковыми в соответствии со статьей 3 Федерального закона «О развитии сельского хозяйства», независимо от их организационно-правовой формы, не имеющим задолженности по денежным обязательствам (в части полученных субсидий) перед областным бюджетом или судебного спора по возврату субсидий в связи с нарушением условий их предоставления, использования, а также задолженности (просроченной задолженности) по налогам и  сборам и иным обязательным платежам в  бюджеты всех уровней (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), не находящимся в стадии ликвидации или состоянии банкротства, осуществляющим свою деятельность на территории Смоленской области и отказавшимся от содержания и разведения свиней в текущем финансовом году, при условии их замены на молодняк крупного рогатого скота, молодняк овец или коз.
[bookmark: Par64]7. Условием предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным предпринимателям является представление в Департамент в срок до 1 декабря текущего финансового года следующих документов:
- заявления о предоставлении субсидии по форме, утвержденной приказом начальника Департамента;
- справки-расчета на предоставление субсидии по форме, утвержденной приказом начальника Департамента;
- сведения о производственных показателях (для крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей) по форме утвержденной приказом начальника Департамента;
- справки, выданной органом местного самоуправления муниципального образования Смоленской области, содержащей сведения о количестве поголовья сельскохозяйственных животных по состоянию на 1 января текущего финансового года и на текущую дату (для граждан, ведущих личное подсобное хозяйство);
- копий договоров купли-продажи, накладных, а также платежных документов (при покупке сельскохозяйственных животных в организациях или у индивидуальных предпринимателей), заверенных получателем субсидии;
- копий договоров купли-продажи, актов приема-передачи денежных средств в получении денежных средств от покупателя, актов приема-передачи сельскохозяйственного(ых) животного(ых) (при покупке сельскохозяйственных животных у физических лиц за наличный расчет) по форме, утвержденной приказом начальника Департамента;
- копии положительного акта о снятии с карантина приобретенного поголовья молодняка, заверенной получателем субсидии.
- справки налогового органа о состоянии расчетов по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты всех уровней, выданной  по состоянию не ранее 10 календарных дней до даты подачи заявления на предоставление субсидии (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство).
8. Субсидия предоставляется единовременно по следующим ставкам:
- 2 000 рублей за 1 голову молодняка крупного рогатого скота;
- 1 000 рублей за 1 голову молодняка овец или коз.
9. Документы, указанные в пункте 7 настоящего Порядка, рассматриваются Департаментом в течение 15 рабочих дней. При соответствии документов условиям настоящего Порядка Департамент перечисляет средства субсидии на счета получателей субсидий, открытые в порядке, установленном федеральным законодательством, на основании договора о предоставлении субсидии, заключенного между получателем указанной субсидии и Департаментом. Форма договора утверждается приказом начальника Департамента.
[bookmark: Par79]10. В целях подтверждения целевого использования субсидии получатель субсидии обязан в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным, представить в Департамент сведения о производственных показателях по форме утвержденной приказом начальника Департамента  на конец отчетного года или справку, выданную органом местного самоуправления муниципального образования Смоленской области, содержащую сведения о наличии поголовья сельскохозяйственных животных по состоянию на конец отчетного года.
11. В случае выявления в течение текущего финансового года нарушений условий предоставления субсидий соответствующие средства подлежат добровольному возврату на лицевой счет Департамента, открытый в Департаменте бюджета и финансов Смоленской области.
Средства субсидии, предоставленные с нарушением условий их предоставления и выявленные по истечении соответствующего финансового года, подлежат добровольному возврату в областной бюджет.
При отказе от добровольного возврата средств субсидии их возврат производится в судебном порядке в соответствии с федеральным законодательством.
12. Основаниями для отказа в предоставлении субсидий являются:
- представление документов сельскохозяйственными товаропроизводителями (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), не имеющими права на получение субсидий в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка;
- недостаточный объем средств, выделяемых на предоставление субсидий, в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств;
- выявление в документах, представленных в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка, неполных и (или) недостоверных сведений. Проверка достоверности сведений, содержащихся в представленных документах, осуществляется путем их сопоставления с информацией, полученной от компетентных органов или организаций, выдавших документ (документы), а также другими способами, разрешенными федеральным законодательством;
- наличие у заемщика просроченной задолженности по налоговым и иным обязательным платежам.
13. Департамент в пределах полномочий, определенных федеральным и областным законодательством, и Департамент Смоленской области по осуществлению контроля и взаимодействию с административными органами осуществляют обязательные проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.

image1.png